

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

BEED-168

B.Ed. Spl. ID/(VI)/(HI)/MD/LD
(Ist Year) Examination, 2023

INTRODUCTION TO SENSORY DISABILITIES

Paper - III CC : B7

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 40

Section-A

(Marks : 1 × 10 = 10)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 25 words). Each question carries 1 mark.

(खण्ड-अ)

(अंक : 1 × 10 = 10)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 25 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Section-B

(Marks : 3 × 5 = 15)

Note :- Answer any *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 100 words). Each question carries 3 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 3 × 5 = 15)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 100 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Section-C

(Marks : 5 × 3 = 15)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 250 words). Each question carries 5 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 5 × 3 = 15)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 250 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

BR-237

(1)

BEED-168 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define Hearing Impairment.
श्रवणबाधिता को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Explain the Visual Impairments.
दृष्टिबाधिता की व्याख्या कीजिए।
- (iii) Write a short note on Language Disorder.
भाषा विकार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (iv) Discuss on the causes of Deaf-blindness.
बधिरांधता के कारणों पर चर्चा कीजिए।
- (v) What do you understand by Hearing Aid ?
श्रवण यंत्र से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What is the Braille Script ?
ब्रेल लिपि क्या है ?
- (vii) What is a Sensory Disability ?
संवेदी दिव्यांगता क्या है ?
- (viii) Clarify the meaning of hearing process.
श्रवण प्रक्रिया के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
- (ix) What do you mean by Early Identification ?
शीघ्र पहचान से आप क्या समझते हैं ?
- (x) Write full form of SODA and define it.
SODA का पूरा नाम लिखकर उसे परिभाषित कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Explain the visual impairment definition, types in detail.
दृष्टिबाधिता की परिभाषा और प्रकार को विस्तार से समझाइए।

Or

(अथवा)

How many types of Hearing loss ? Describe in detail.

श्रवणबाधिता को कितने अंगों में बाँटा गया है ? विस्तार से बताइए।

3. Define Low vision. Write down method of its Assessments.

अल्प दृष्टिदोष को परिभाषित कीजिए। इसके आकलन के तरीके बताइए।

Or

(अथवा)

Explain the problems and issues of academic development of hearing impaired child.

श्रवण क्षति बालक के शैक्षिक विकास की समस्याएँ व मुद्दे समझाइए।

4. What methods would you use to develop communication in hearing impaired children ? Make it clear.

आप श्रवण क्षति बालकों में सम्प्रेषण को विकसित करने हेतु कौन-कौनसी विधियों का प्रयोग करेंगे ?

Or

(अथवा)

Explain the primary and secondary effects of Blindness.

बधिरांधता के प्राथमिक व द्वितीयक प्रभाव स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the teaching, principles for visually impaired children.

दृष्टिबाधित बच्चों के लिए शिक्षण सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe the characteristics and educational needs of students with deaf blindness.

बधिरांधता वाले छात्रों की विशेषताओं और शैक्षिक आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए।

6. What is the impact of hearing loss ? Suggest communication options preferences of individual with hearing loss.

सुनने की क्रिया में कमी होने का क्या प्रभाव है ? कम सुनाई देने वाले विद्यार्थियों हेतु सम्प्रेषण विकल्प तथा उनकी प्राथमिकताओं का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe effects and implication of deaf-blindness on activity of daily living and education.

दैनिक क्रियाकलापों एवं शिक्षा पर बधिरांधता का क्या प्रभाव पड़ता है ? इसके शैक्षिक निहितार्थ भी लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Explain the various types of Blindness. Describe integrated education available for Blind-Individual.

दृष्टिहीनता के प्रकारों को समझाइए। विशेष दृष्टिहीन के लिये समेकित शिक्षा की विवेचना कीजिए।

8. How can we put Speech Impaired Children in the main streaming Education ?
वाणीबाधित बालकों को शिक्षा की मुख्य धारा में कैसे ला सकते हैं ?

9. Which teaching techniques/methods will you adopt for deaf-blindness students ?
बधिरांधता वाले छात्रों के लिए आप कौन-कौनसी शिक्षण तकनीक/पद्धतियाँ अपनाएंगे ?

10. Write an early intervention program for three years old child with visual impairments. What teaching materials will you use ? Mention some low cost teaching materials.

तीन साल के दृष्टिबाधित बच्चे के लिए एक शीघ्र हस्तक्षेप कार्यक्रम लिखिए। आप किन शिक्षण सामग्रियों का उपयोग करेंगे ? कुछ कम लागत वाली शिक्षक सामग्री का उल्लेख कीजिए।

11. What is assistive devices ? Explain with example.

सहायक उपकरण क्या है ? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।